
DETALLE  B

CONEXION DE PVC

ENTRADA DE SERVICIOS SANITARIOS

DETALLE  C

0.14

VARIABLE

0.14

variable

0.15 VARIABLE 0.15

VARIABLE0.20

0.05

EN EL CONCRETO
No. 3 AHOGADA
ASA A BASE DE VARILLA

0.10 0.10 0.10

0.05

0.05

VARIABLE

PROYECCION DE TAPA 

 PVC 4"
CONEXIONES

DE ASA
PROYECCION

CAJA DE REGISTRO TUBERIA

PVC 4"

0.10

0.07
NIVEL MAXIMO DE AGUA

SERV. SANITS.

NIVEL MAXIMO DE AGUA

VARIABLE

0.20

variable

0.75

VARIABLE

0.10

0.08

TAPADERA DE COCNRETO 4000 PSI DE
8CM CON 5#3 AS

TAPADERA DE COCNRETO 4000 PSI DE
8CM CON 5#3 AS

EN EL CONCRETO

VARIABLE

0.20

REGISTRO Y CONEXION

DETALLE  A ENTRADA DE

 PVC 4"
CONEXIONES

 PVC 4"
CONEXIONES

0.05

BORDILLO DE COCNRETO 4000 PSI
DE 5CM CON 1#3

No. 3 AHOGADA
ASA A BASE DE VARILLA

0.10 0.10 0.10

0.05

0.05

TAPADERA DE COCNRETO 4000 PSI DE
8CM CON 5#3 AS

BORDILLO DE COCNRETO 4000 PSI

DE 5CM CON 1#3
MURO DE BLOQUE DE 8" CON #2@20CM Y

#2@HILADA CON CONCRETO 3000 PSI

MURO DE BLOQUE DE 8" CON #2@20CM Y

#2@HILADA CON CONCRETO 3000 PSI

MURO DE BLOQUE DE 8" CON #2@20CM Y

#2@HILADA CON CONCRETO 3000 PSI

ZAPATA CORRIDA 0.40X0.20M

DETALLE  D

0.40

0.20

0.30

0.05

0.15

ZAPATA CORRIDA 0.40X0.20M CON

3#4 Y #4@20CM

CONCRETO 3000 PSI

0.10
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TUBO DE VENTILACION PVC 2"

TUBO PVC 4"

TEE PVC 4"
INYECTADA

SALIDA PVC 4"ENTRADA PVC 4"

HACIA POZO DE ABSORCION

PARED DE LADRILLO RAFÓN A TIZÓN

CON #3@4 HILADAS

R0.65M

2.15

2.15

5.30

0.25

0.80

0.25

2.15

21

1 2 3

B

3.15

3

B

A A

FOSA SÉPTICA

POZO DE ABSORCIÓN

ESCALERA MARINA

CON #5@30CM

R0.40M

C1C1C1

C1 C1 C1V1

0.50

0.50

0.50

0.50

PIEDRA

GRAVA

GRAVIN

ARENA LAVADA DE
RIO

1.15

3.25

FILTRO DE
AGREGADOS
PETREOS

POZO DE ABSORCIÓN

ZAPATA CORRIDA 0.40X0.20M CON

3#4 Y #4@20CM

PARED DE LADRILLO

RAFÓN A TIZÓN CON

#3@4 HILADAS

0.40 0.50 0.40

1.30

CAJA DE REGISTRO
PARA PERSONAS

1 2 3

1 2 3

LOSA INFERIOR DE CONCRETO 3000 PSI

e=15CM CON #3@15CM A/S CON ACABADO
FINO TIPO PILA Y 2 CAPAS DE
IMPERMEABILIZANTE ELASTOMERICO

1.55

0.10

0.30

2.25

3.15 2.15

5.30

0.80

FOSA SÉPTICA

ESCALERA MARINA

CON #5@30CM

LOSA MONOLÍTICA SUPERIOR DE
CONCRETO 3000 PSI e=10CM CON

#4@15CM AS

V1

V1

V1V1

V1

V1

C1

V1

V1
V1

V1

V1V1

C1 C1

VIGA V1 DE CONCRETO DE 3000PSI DE

0.20x0.30M CON 6#4 Y #3@0.20

VIGA V1 DE CONCRETO DE 3000PSI DE

0.20x0.30 6#4 Y #3@0.15

0.30

VARILLA #3@4 HILADAS

ACABADO CON REPELLO Y PULIDO FINO TIPO
PILA CON 2 CAPAS DE IMPERMEABILIZANTE

ELASTOMÉRICO

0.
30

MURO DE BLOQUE DE 8" CON CONCRETO
3000PSI EN CADA AGUJERO, REFUERZO

HORIZONTAL #4 @ HILADA Y REFUEZO VERTICAL

#4 @ 20CM

V-4
VIGA
20 x 30 CM
6 No. 4

ANILLOS No.3 @ 15

0.20

0.
20

0.20

DETALLE COLUMNA C1

REFUEZO VERTICAL #4 @ 20CM

REFUERZO HORIZONTAL #4 @ HILADA

DETALLE DE VIGA V1

COLUMNA C1 DE CONCRETO DE 3000PSI DE

0.20x0.20M CON 4#5 Y #3@0.15

C-1
COLUMNA
20 x 20 CM
4 No. 5,

ANILLOS No. 3 @ 15 CM

LOSA MONOLÍTICA SUPERIOR DE
CONCRETO 3000 PSI e=10CM CON

#4@15CM AS

LOSA MONOLÍTICA SUPERIOR DE
CONCRETO 3000 PSI e=10CM CON

#4@15CM AS

LOSA MONOLÍTICA SUPERIOR DE
CONCRETO 3000 PSI e=10CM CON

#4@15CM AS

ESCALERA MARINA

CON #5@30CM

ESCALERA MARINA

CON #5@30CM

ACABADO CON REPELLO Y PULIDO FINO TIPO
PILA CON 2 CAPAS DE IMPERMEABILIZANTE

ELASTOMÉRICO

3.00

2.00

2.00

CHAFLAN DE CONCRETO SIMPLE DE 3000PSI DE
0.15x0.15M
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REGISTRO HOMBRE
DE 0.60 X 0.60M

REGISTRO DE TUBERIA  DE
0.40 X 0.40M

REGISTRO DE TUBERIA  DE
0.40 X 0.40M

REGISTRO DE TUBERIA  DE
0.40 X 0.40M

REGISTRO HOMBRE
DE 0.60 X 0.60M

HACIA POZO DE ABSORCION

TUBO DE VENTILACION PVC 2"

TUBO PVC 4"

REGISTRO DE TUBERIA  DE
0.40 X 0.40M

TEE PVC 4"
INYECTADA

SALIDA PVC 4"ENTRADA PVC 4"

LOSA MONOLITICA SUPERIOR DE
CONCRETO 3000 PSI e=10CM

MURO DE BLOQUE DE 8" CON #2@20CM Y

#2@HILADA CON CONCRETO 3000 PSI

TEE PVC 4"
INYECTADA

TEE PVC 4"
INYECTADA

PARED DE LADRILLO RAFÓN CON

#3@4 HILADAS

TEE PVC 4"
INYECTADA

R0.65M

TEE PVC 4"
INYECTADA

2.15

2.15

5.30

0.25

0.80

PARED REPELLADA Y PULIDO FINO
TIPO PILA

0.25

2.15

2.15

3.15

2

5.30

1

1 2 3

B

3.15

3

B

A A

NIVEL MAXIMO DE AGUA

0.50

0.50

0.50

0.50

PIEDRA

GRAVA

GRAVIN

ARENA LAVADA DE
RIO

1.15

3.25

FILTRO DE
AGREGADOS
PETREOS

POZO DE ABSORCIÓN - CORTE A

LOSA MONOLITICA SUPERIOR DE
CONCRETO 3000 PSI e=10CM

ZAPATA CORRIDA 0.40X0.20M CON

3#4 Y #4@20CM

PARED DE LADRILLO

RAFÓN A TIZÓN CON

#3@4 HILADAS

0.40 0.50 0.40

1.30

BORDILLO DE COCNRETO 4000 PSI
DE 5CM CON 1#3

TAPADERA DE COCNRETO 4000 PSI DE
8CM CON 5#3 AS

ENTRADA PVC 4"

TEE PVC 4"
INYECTADA

SALIDA PVC 4"

HACIA POZO DE ABSORCION

TUBO PVC 4"

0.70

CAJA DE REGISTRO
PARA TUBERIA

0.50 0.700.50 0.50

CAJA DE REGISTRO
PARA PERSONAS

0.51

CAJA DE REGISTRO
PARA TUBERIA

CAJA DE REGISTRO
PARA TUBERIA

0.10

CAJA DE REGISTRO
PARA PERSONAS CAJA DE REGISTRO

PARA PERSONAS

CHAFLAN DE CONCRETO
EN TODO EL PERIMETRO

INTERNO

MURO DE BLOQUE DE 8" CON #2@20CM Y

#2@HILADA CON CONCRETO 3000 PSI

MURO DE BLOQUE DE 8" CON #2@20CM Y

#2@HILADA CON CONCRETO 3000 PSI

1 2 3

1 2 3

TEE PVC 4"
INYECTADA

TEE PVC 4"
INYECTADA

LOSA MONOLITICA SUPERIOR DE
CONCRETO 3000 PSI e=10CM

LOSA INFERIOR DE CONCRETO 3000 PSI
e=15CM

TEE PVC 4"
INYECTADA

TEE PVC 4"
INYECTADA

0.15

1.74

0.10

0.16

0.10

2.00

0.10

0.15

2.25

CHAFLAN DE CONCRETO
EN TODO EL PERIMETRO

INTERNO

3.15 2.15

5.30

TUBERIA PVC 2" PARA SALIDA
DE GASESTEE 2" INYECTADA

0.80

FOSA SÉPTICA - CORTE A

FOSA SÉPTICA

POZO DE ABSORCIÓN

ESCALERA MARINA

CON #5@30CM

ESCALERA MARINA

CON #5@30CM
ESCALERA MARINA

CON #5@30CM

ESCALERA MARINA

CON #5@30CM

R0.40M

CORTE A CORTE A REGISTRO HOMBRE
DE 0.60 X 0.60M
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2.35

7.45

S.S. MUJERES2.35

1.25 1.25 1.25

1.35

1.25 1.25 1.25 1.25 2.45

3.70

0.70

B B
S.S. HOMBRES

2.64

0.41

2.00

0.60

0.45

1.50

1.09

CIELO FALSO DE PVC,
COLOR BLANCO SOBRE
ESTRUCTURA METALICA

0.30

2.60

0.70 0.65 0.70 0.65 0.70 0.65

S.S. HOMBRES

NOTAS:

TODAS LAS MEDIDAS

DEBEN SER VERIFICADAS

EN EL SITIO

1
PLANTA DE MODULO DE BAÑOS

1:75

1
SECCION B-B MODULO DE BAÑOS

1:75
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2.50 2.50 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00

5.00 6.00 6.00 6.00 6.00 6.00

7.60

1.82

7.60AULA 1 AULA 2 AULA 3 AULA 4 OFICINA

CORREDOR

S.S. S.S.

Ckt-8

5.00 6.00 6.00 6.00 6.00 6.00

7.60

1.82

7.60

AULA 1 AULA 2 AULA 3 AULA 4 OFICINA
S.S. S.S.

Ckt-1 Ckt-2 Ckt-3

SIMBOLOGIA

Roseta porta foco y foco de led de 15W 

Lampara empotrable LED DE 2'X4'  

Centro de carga

4X18W

Interruptor sencillo

Cable de circuito electrico

Cable de interruptores

Tomacorriente
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1
PLANTA DE INSTALACIONES ELECTRICAS DE ILUMINACION

1:200

1
PLANTA DE INST. ELECTRICAS DE FUERZA

1:200
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AISLANTE TERMICO
BLANCO GRIS DE 5mm

CUBIERTA DE LAMINA
DE TECHO

2.50 2.50 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00

5.00 6.00 6.00 6.00 6.00 6.00

7.60 7.60

PENDIENTE 25%

PENDIENTE 25%

A

2.50 2.50 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00

5.00 6.00 6.00 6.00 6.00 6.00

7.60

1.82

7.60

A

AULA 2 AULA 3 AULA 4

OFICINA

BAÑO
HOMBRES

BAÑO
MUJERES

N.C.T.= +3.05m

N.C.T.= +2.60m

PENDIENTE 25%

SIMBOLOGIA DE CIELOS

Lamina de PVC, color blanco

Lamina vinyl yeso con diseño

de 2'X4', Altura 3.05

1
PLANTA DE AISLANTE TERMICO

1:200

1
PLANTA DE CIELOS REFLEJADOS

1:200
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ZAPATA CORRIDA CON
REFUERZO DE VARILLA 3#3
#3@0.15m e=15 cm

SOBRECIMIENTO DE BLOQUE 6",
CON REFUERZO VERTICAL #3 @
0.40m Y REFUERZO HORIZONTAL
VARILLA #3 @2 HILADAS

SOLERA INFERIOR DE
CIMENTACION CON REFUERZO
DE VARILLA 4#3 Y #2@0.15m

PARED DE BLOQUE DE 6"

CORTA GOTAS

SOLERA SUPERIOR DE
0.15x0.25m REFUERZO VARILLA
3#3 Y #2@0.15m

CAPA DE GRAVA

0.15

0.60

0.15

2.50

0.10

2.60

ZAPATA CORRIDA CON
REFUERZO DE VARILLA 3#3
#3@0.15m e=15 cm

PEDESTAL Y CASTILLO DE
0.15x0.15m,
CON REFUERZO DE VARILLA
4#3  Y #2@0.15m

0.50

0.15

0.35

1.50

D2D1

SOBRECIMIENTO DE BLOQUE 6",
CON REFUERZO VERTICAL #3 @
0.40m Y REFUERZO HORIZONTAL
VARILLA #3 @2 HILADAS

ZAPATA CORRIDA CON
REFUERZO DE VARILLA 3#3
#3@0.15m e=15 cm

SOLERA INFERIOR DE
CIMENTACION CON REFUERZO
DE VARILLA 4#3 Y #2@0.15m

CORTA GOTAS

SOLERA SUPERIOR DE
0.15x0.25m REFUERZO VARILLA
3#3 Y #2@0.15m

CAPA DE GRAVA

0.15

0.60

0.15

2.50

0.10

2.60

PEDESTAL DE 0.15x0.15m,
CON REFUERZO DE VARILLA
4#3  Y #2@0.15m

CASTILLO DE 0.15x0.15m,
CON REFUERZO DE VARILLA
4#3  Y #2@0.15m

1
CIMENTACION DE TOTEM PARA ROTULO

1:20

1
DETALLE D-1

1:20
1

DETALLE D-2
1:20
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2.40

ROTULO
INSTITUCIONAL

POSTE DE TUBO GALVANIZADO
DE 2" CHAPA 16, VERTICAL

SOBRE DADO DE CONCRETO DE
3000PSI

MALLA CICLON DE 8', FIJADA
SOBRE LOS POSTES DE TUBO

GALVANIZADO DE 2"

DADO DE CONCRETO
3000 PSI

2.502.502.502.50

1.15

1.15

0.10

REFUERZO HORIZONTAL DE
TUBO GALVANIZADO DE 2"

CHAPA 16

DADO DE CONCRETO
3000 PSI

0.50

0.05

0.45

0.25

0.10
POSTE DE TUBO GALVANIZADO
DE 2" CHAPA 16, VERTICAL
SOBRE DADO DE CONCRETO DE
3000PSI

REFUERZO HORIZONTAL DE
TUBO GALVANIZADO DE 2"
CHAPA 16
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1
DETALLE PARTICULAR DE CERCO PERIMETRAL

1:75

1
DETALLE PARTICULAR DE CERCO PERIMETRAL

1:75



CERCO PERIMETRAL DE
MALLA CICLON DE 8' CON
POSTE DE TUBO GALVANIZADO
2" CH16 @2.50m

PORTON METALICO DE
TUBO REDONDO GALVANIZADO
DE 2" CHAPA 16 Y MALLA CICLON

TOTEM TIPO PARA PARA PINTAR
ROTULO INSTITUCIONAL
VER DETALLE ESTRUCTURAL

PORTON METALICO DE
TUBO REDONDO GALVANIZADO

DE 2" CHAPA 16 Y MALLA CICLON

5.001.501.20 1.50

PORTON PEATONAL METALICO DE
TUBO REDONDO GALVANIZADO
DE 2" CHAPA 16 Y MALLA CICLON

TOTEM TIPO PARA PINTAR
ROTULO INSTITUCIONAL, VER
DETALLE ESTRUCTURAL

CONSTRUCCION
DE ACERA DE
CONCRETO

1.50

3.00

1.20

0.25

CERCO PERIMETRAL DE MALLA
CICLON DE 8', CON POSTES
@2.50m DE TUBO GALVANIZADO
DE 2" CHAPA 16, SOBRE DADO
DE CONCRETO 3000PSI, DE
0.25X0.25X0.50m

PORTON METALICO VEHICULAR
DE 2 HOJAS DE TUBO REDONDO
GALVANIZADO DE 2", CHAPA 16 Y
MALLA CICLON DE 8'

POSTES LATERALES DE PORTON
VEHICULAR DE TUBO DE 4"x4",
CHAPA 16

ESPACIO PARA COLOCAR
LOGOS DE LOS CURSOS
IMPARTIDOS, ELABORADOS EN
METAL

PORTON PEATONAL METALICO
DE 1 HOJA DE TUBO REDONDO

GALVANIZADO DE 2", CHAPA 16 Y
MALLA CICLON DE 8'

TOTEM TIPO PARA PINTAR ROTULO
INSTITUCIONAL VER DETALLE,

ACABADO R+P+P EN  CARA FRONTAL,
BLOQUE SISADO CARA POSTERIOR

POSTES LATERALES DE PORTON
VEHICULAR DE TUBO DE 3"x3", CHAPA

16, SOBRE DADO DE CONCRETO
3000PSI, DE 0.25X0.25X0.5m

CERCO PERIMETRAL DE MALLA
CICLON DE 8', CON POSTES

@2.50m DE TUBO GALVANIZADO
DE 2" CHAPA 16, SOBRE DADO

DE CONCRETO 3000PSI, DE
0.25X0.25X0.50m

2.30

5.001.50
2.50 2.50

1.20
1.50

2.60

2.40

ROTULO INSTITUCIONAL
PINTADO

ROTULO
INSTITUCIONAL

0.10

PORTON PEATONAL METALICO
DE 1 HOJA DE TUBO REDONDO

GALVANIZADO DE 2", CHAPA 16 Y
MALLA CICLON DE 8'

TOTEM TIPO PARA PINTAR ROTULO
INSTITUCIONAL VER DETALLE,

ACABADO R+P+P EN  CARA FRONTAL,
BLOQUE SISADO CARA POSTERIOR

POSTES LATERALES DE PORTON
VEHICULAR DE TUBO DE 3"x3",

CHAPA 16

CERCO PERIMETRAL DE MALLA
CICLON DE 8', CON POSTEA

@2.50m DE TUBO GALVANIZADO
DE 2" CHAPA 16

2.30

1.501.20

2.60

2.40

ROTULO INSTITUCIONAL
PINTADO

ROTULO
INSTITUCIONAL

0.10

1
PLANTA DE ACCESO PRINCIPAL

1:75
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1
FACHADA DE ACCESO PRINCIPAL

1:75

1
PLANTA DE ACCESO PEATONAL

1:75
1

FACHADA DE ACCESO PEATONAL
1:75



S

W

N

E

ACCESO

A
C

C
E

S
O

P
E

A
TO

N
A

L

CERCO PERIMETRAL DE
MALLA CICLON DE 8' CON
POSTE DE TUBO GALVANIZADO
2" CH16 @2.50m , VER DETALLE
EN PLANO

ACCESO PRINCIPAL,
VEHICULAR Y PEATONAL,
VER DETALLE

AREA DE PREDIO
PARA LIMPIEZA

6826.73 M2

86.20

37.43

46.72

85.65

82.70

CALLE

C
A

LL
E

ESCUELA
DIONISIO DE HERRERA

LUIS ALFREDO
LARA

CALLE

LESVIN
CHINCHILLA

MARIA GUERRA
ORELLANA

OCUPANTE
DESCONOCIDO 1

OCUPANTE
DESCONOCIDO 2

ACCESO SECUNDARIO,
PEATONAL, VER DETALLE

CONSTRUCCION DE
NUEVA FOSA SEPTICA,
VER DETALLE EN PLANO

25.00

CERCO PERIMETRAL DE
MALLA CICLON DE 8' CON

POSTE DE TUBO GALVANIZADO
2" CH16 @2.50m , VER DETALLE

EN PLANO

NOTAS:

TODAS LAS MEDIDAS

DEBEN SER VERIFICADAS

EN EL SITIO

CONSTRUCCION DE
NUEVA FOSA SEPTICA,
VER DETALLE EN PLANO

25.00

CR CR CR CR 

 <=    A.N. Ø4"  PENDIENTE 0.5%

8.008.009.005.451.80

R0.65
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